
 

 

Preise der Ersatzversorgung 
(Stand: 1. Januar 2024) 
 
 
 
 
 
 

 Netto Brutto* 

Arbeitspreis 10,08 ct/kWh 
10,79 ct/kWh * 
12,00 ct/kWh ** 

Grundpreis 99,60 Euro/Jahr 
106,57 Euro/Jahr * 
118,52 Euro/Jahr ** 

 
 
 

 
 
Die Preise beinhalten gem. § 2 Abs. 3 Nr. 7 GasGVV weiterhin die Energiesteuer von netto 0,55 ct/kWh, die Kosten aus dem 
nationalen Brennstoffemissionshandel nach dem BEHG („CO2-Preis“) sowie die Konzessionsabgabe. Die Höchstbeträge für die 
Konzessionsabgabe betragen netto pro Kilowattstunde 
 
- bei Gas ausschließlich für Kochen und Warmwasser in Gemeinden bis 25.000 Einwohner 0,51 Cent, bis 100.000 

Einwohner 0,61 Cent, bis 500.000 Einwohner 0,77 Cent und über 500.000 Einwohner 0,93 Cent. 
- bei sonstigen Tariflieferungen in Gemeinden bis 25.000 Einwohner 0,22 Cent, bis 100.000 Einwohner 0,27 Cent, bis 

500.000 Einwohner 0,33 Cent und über 500.000 Einwohner 0,40 Cent. 
 
Die abgenommene Gasmenge wird in Kubikmeter (m³) gemessen. Der jeweilige Energieinhalt des zur Verfügung gestellten 
Erdgases in Kilowattstunden (kWh) wird nach den einschlägigen Regeln der Technik ermittelt. Das Verfahren unterliegt der 
eichrechtlichen Prüfung. Die für die Abrechnung maßgebenden Größen werden auf der Rechnung ausgewiesen.  
 
*   Die genannten Bruttopreise beinhalten den Umsatzsteuersatz von derzeit 7 Prozent.  
**  Die genannten Bruttopreise beinhalten den Umsatzsteuersatz von 19 Prozent. 
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Preisbestandteile ab 1. Januar 2024 gem. § 2 Abs. 3 Nr. 7 GasGVV: 
 

 
Stand: 25.10.2023 
 
 
 
Nähere Informationen zu den aktuell gültigen Entgelten und Umlagen erhalten Sie unter 
https://www.tradinghub.eu/de-de/Veröffentlichungen/Preise/Entgelte-und-Umlagen 
 
 

In den Netto-Endpreis fließen ein:  

 Euro/Jahr ct/kWh 

Energiesteuer  0,550  

Konzessionsabgabe (am Beispiel 25.001 – 100.000 Einwohner)  0,270 

Gasspeicherumlage *  0,145 

Bilanzierungsumlage *  0,000 

Kosten aus dem nationalen Brennstoffemissionshandel nach dem BEHG (CO2-Steuer) 
 

0,546 

Als Entgelte der SÜC als Netzbetreiberin fließen ein: 

                      Netzentgelt pro verbrauchte Kilowattstunde  
                      (Entnahme 10.001 – 200.000 kWh)  

1,930 

                      Grundpreis Netznutzung 0,00  

                      Messstellenbetrieb (Zählergröße G 2,5 -G 6) 22,59  

Saldo der genannten einfließenden Kostenbelastungen 22,59 3,441 


